

Warsztaty OOS w ramach Targów POL-ECO SYSTEM

2017-10-13

Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska razem z ekspertami z Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Poznaniu w ramach tegorocznych Targów POL-ECO SYSTEM organizuje trzy warsztaty poświęcone kluczowym zagadnieniom, które leżą w kompetencjach naszych instytucji. Warsztaty odbędą się od 17 do 19 października 2017 r. w pawilonie 5, w sali konferencyjnej sąsiadującej z Biurem Targów (sektor F).

Pierwszy warsztat, który odbędzie się we wtorek 17 października, poświęcony będzie procedurze oceny oddziaływania na środowisko. W czasie warsztatu opowiemy o procedurze wydawania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach, a szczególnie o zmianach w zakresie podmiotów biorących udział w ocenie oddziaływania na środowisko oraz ich wpływu na nią. Zastanowimy się też, jak zmiany proceduralne mogą rzutować na proces wydawania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach.

Ocena oddziaływania na środowisko jest pierwszym narzędziem w procesie planowania inwestycji, które ma wpływ na następstwa, jakie dla środowiska niesie działalność człowieka. Dalsze kroki, jakie można podjąć w celu ochrony środowiska, również na etapie funkcjonowania inwestycji, bardzo często zależą od jakości przeprowadzonej oceny oddziaływania na środowisko. Procedura ta jest więc kluczowym narzędziem polityki ochrony środowiska oraz ochrony wartości przyrodniczych.

Drugi warsztat, który odbędzie się w środę 18 października, poświęcony będzie kwestiom ochrony przyrody w Polsce. Odpowiemy na pytania, jakie zakazy obowiązują na terenach chronionych i dlaczego, a także jak uzyskać odstępstwa o tych zakazów? Postaramy się przybliżyć uczestnikom najnowszą formę ochrony przyrody w Polsce, czyli obszary Natura 2000.

Trzeci warsztat, który odbędzie się w czwartek 19 października, poświęcony będzie szkodom w środowisku. Pokażemy w jakich przypadkach można mówić o szkodzie w środowisku, wobec jakich podmiotów i jakiej działalności stosuje się ustawę o zapobieganiu i naprawie szkód w środowisku. Podzielimy się także naszymi doświadczeniami dotyczącymi problematyki obszaru ograniczonego użytkowania w ocenach oddziaływania na środowisko.

Szczegółowe informacje na temat warsztatów:

- 17 października 2017 r., godz. 15:00 - "Procedura oceny oddziaływania na środowisko z uwzględnieniem zmiany przepisów po 1 stycznia 2018 r."
 - prowadzący: Grażyna Smolibowska-Hruszka, Naczelnik Wydziału Ocen Oddziaływania na Środowisko Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Poznaniu,
- 18 października 2017 r., godz. 14:00 - "Co można a czego nie można w obszarach chronionych?"
 - prowadzący: Daniel Lisek, Naczelnik Wydziału Ochrony Przyrody i Obszarów Natura 2000 Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Poznaniu,
- 19 października 2017 r., godz. 11:00 - "Zadania regionalnej dyrekcji w zakresie szkód w środowisku. Obszar ograniczonego użytkowania jako instrument zarządzania hałasem w środowisku"
 - prowadzący: Agata Stelmaszyńska-Bartz i Zbigniew Gołębiwski z Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Poznaniu

Dodatkowo przez cały czas trwania targów - od 17 do 19 października 2017 r. - w pawilonie 5a na stoisku nr 51, będzie działał punkt informacyjno-konsultacyjny, do którego zapraszamy wszystkich zainteresowanych. Będzie tam można porozmawiać o polskim systemie ocen oddziaływania na środowisko oraz poznać konkretne przykłady największych inwestycji zrealizowanych w naszym kraju w ramach procedury oceny oddziaływania na środowisko. Chętnie odpowiemy też na pytania i wątpliwości związane z planowanymi przedsięwzięciami.

